
Ano IX
SEGUNDA-feira, 

17 de SETEMBRO de 2018
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.085
Edição nº

sUMÁRIO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

PORTARIA Nº 462/GAB/SEPLAD, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, de 31 de agosto de 2017, 
combinado com o ATO Nº 393 - NM, de 06 de abril de 2018, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 1.973, de 06 de abril de 2018,

RESOLVE: 

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal da 
Habitação para a Fundação Municipal de Meio Ambiente o(a) 
servidor(a) HELIELTON CAVALCANTE TEODORO, matrícula nº 
333931, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à 1º de setembro de 2018.

Palmas, 13 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº463/GAB/SEPLAD, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

Dispõe sobre a homologação dos resultados da 
Avaliação Especial de Desempenho de servidores 
lotados na Secretaria Municipal da Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 393 - NM, de 06 de 
abril de 2018, publicado no Diário Oficial do Município nº 1.973, de 
06 de abril de 2018, e ainda, considerando o inciso III do art. 8º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na forma que 
especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal da Saúde, 
aprovados na Avaliação Especial de Desempenho - Estágio Probatório, 
de acordo com a avaliação devidamente assinada pela Comissão 
Setorial instituída pela Portaria nº 216/GAB/SEPLAD, de 05 de abril 
de 2018, publicada no DOM nº 1978, de 13 de abril de 2018, conforme 
documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 14 de setembro de 2018

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N°463/GAB/SEPLAD, 
DE 14 DE SETEMBRO DE  2018

2ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO ADMISSÃO NOTA
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS II

01 413030310 CAMILA DE MENEZES BRUSCH ANALISTA EM SAUDE  PSICOLOGO 05/07/2017 100
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

02 413030311 NATERCIA REZENDE DA SILVA ANALISTA EM SAUDE  ODONTOLOGO 05/07/2017 82,8
GERENCIA DE GESTAO DE PESSOAS

03 413030205 GUILHERME MAMEDE BARROS TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE 26/06/2017 88,8
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO GERSON PIRES DE AGUIAR

04 413030371 MAYRA LUANA FERNANDES SOUSA ANALISTA EM SAUDE MEDICO 03/07/2017 94,6

4ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO ADMISSÃO  NOTA 

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

01 413023993 ADIENE LISBOA DA SILVA ALVES TECNICO EM SAUDE AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO 28/05/2015 85,2

5ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO ADMISSÃO NOTA
CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE ALBERTINO SANTOS

01 413024412 MARIA BETANIA SARAIVA PIMENTEL TECNICO EM SAUDE AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO 15/06/2015 92,8

AMBULATORIO DE ATENCAO A SAUDE DR. EDUARDO MEDRADO
02 413025688 JUSSARA DIAS QUEIROZ BRITO ANALISTA EM SAUDE ENFERMEIRO 28/12/2015 93,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE AURENY II
03 413025689 KEILA DOS REIS RODRIGUES PEREIRA TECNICO EM SAUDE TECNICO EM ENFERMAGEM 29/12/2015 87,4

6ª ETAPA
ITEM MATRÍCULA NOME CARGO ADMISSÃO NOTA

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE PROFESSORA ISABEL AULER
01 413023513 LILIAN VILELA MANCILHA MARQUES ANALISTA EM SAUDE  MEDICO 07/05/2015 97

SUPERINTENDENCIA DE ATENÇAO PRIMARIA E VIGILANCIAEM SAUDE

02 413024393 ALBA MARQUES DE SOUSA TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE SERVICOS 
EM SAUDE 11/05/2015 86,2

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

03 413024346 ADRIANA RODRIGUES DOS SANTOS TECNICO EM SAUDE  AUXILIAR DE CONSULTORIO 
DENTARIO 15/06/2015 85

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 406 NORTE
04 413024345 MARIA DE JESUS LOPES BARBOSA TECNICO EM SAUDE TECNICO EM ENFERMAGEM 15/06/2015 89,8

GERENCIA DE AÇOES TERRITORIAIS DE ATENÇAO PRIMARIA EM SAUDE
05 413024429 NELMA CECILIA ATAIDES RIBEIRO SILVA TECNICO EM SAUDE TECNICO EM ENFERMAGEM 09/06/2015 85,2

GERENCIA DE GESTAO DE PESSOAS

06 413024107 SANDRA BATISTA DA SILVA RODRIGUES TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE SERVICOS 
EM SAUDE 09/06/2015 89,6

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO GERSON PIRES DE AGUIAR

07 413024113 MARIA DO SOCORRO FRANCISCA COSTA TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE SERVICOS 
EM SAUDE 08/06/2015 96,8

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO JOSE DE SOUZA DOURADO
08 413024000 RHOSIVANY MARQUES DA SILVA ARRUDA TECNICO EM SAUDE TECNICO EM ENFERMAGEM 01/06/2015 93,8
09 413024058 THAIS PRISCILA ALVES VIEIRA TECNICO EM SAUDE TECNICO EM ENFERMAGEM 03/06/2015 99,2
10 413024045 VANNEILA VIANA RIBEIRO TECNICO EM SAUDE TECNICO EM ENFERMAGEM 03/06/2015 94

11 413024245 FABIANE ALEXANDRE XAVIER BERNARDES CALDAS ANALISTA EM SAUDE MEDICO 19/05/2015 96

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 712 SUL
12 413024410 CLEONICE ALVES DA SILVA TECNICO EM SAUDE TECNICO EM ENFERMAGEM 22/06/2015 87,6

CENTRO DE SAUDE TAQUARALTO
13 413024483 ELIENAY BARBOSA ANALISTA EM SAUDE FISIOTERAPEUTA 23/06/2015 93,2

GERENCIA DE GESTAO DE PESSOAS

14 413024505 LUANA PEREIRA MONTELO TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE SERVICOS 
EM SAUDE 03/07/2015 70,2

15 413018927 LISY MOTA DA CRUZ ANALISTA EM SAUDE ENFERMEIRO 09/09/2014 88,4

Jane Ernesto da Silva -  Presidente da Comissão
Ricardo de Oliveira Lotze -  Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel-   Membro da Comissão
Maria Deusilene Moura da Cruz -  Membro da Comissão

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO.................................1

SECRETARIA DE FINANÇAS......................................................................................................6

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO....................................................................................................8

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA....................................................10

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE REC. 

E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS................................................................................................................10

PREVIPALMAS...........................................................................................................................11

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS...11

PUBLICAÇÕES PARTICULARES..............................................................................................11



DIÁrIo ofICIAL Do MUnICÍPIo DE PALMAS nº 2.085 - SEGUnDA-fEIrA, 17 DE SETEMBro DE 20182

CinTHiA ALVEs CAETAno RiBEiRo
Prefeita de Palmas

GUiLHERME FERREiRA dA CosTA
Secretário da Casa Civil do Município

AGosTinHo ARAÚJo RodRiGUEs JÚnioR
Superintendente de Elaboração Legislativa

idERLAn sALEs dE BRiTo
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CAsA CiViL
iMPREnsA oFiCiALiMPREnsA oFiCiALiMPREnsA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  fone: (63) 2111-2507

PREFEiTURA MUniCiPAL dE PALMAs - ToCAnTins

PoRTARiA nº464/GAB/sEPLAd, dE 14 dE sETEMBRo dE 2018

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho de servidor 
lotado na Secretaria Municipal de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano.

A SECrETÁrIA MUnICIPAL DE PLAnEJAMEnTo E 
DESEnVoLVIMEnTo HUMAno, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, que dispõe sobre a reorganização Administrativa do 
Poder Executivo de Palmas, combinado com o ATo nº 393 - nM, 
de 06 de abril de 2018, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 
1.973, de 06 de abril de 2018, e ainda, considerando o inciso III do 
art. 8º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, 
na forma que especifi ca,

rESoLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano, aprovado na Avaliação 
Especial de Desempenho - Estágio Probatório, de acordo com 
avaliação devidamente assinada pela Comissão Setorial instituída 
pela Portaria nº 1081, de 21 de novembro de 2016, publicada no 
DoM nº 1635, de 25 de novembro de 2016, conforme documento 
em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 14 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

fernanda rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO A PORTARIA N°464/GAB/SEPLAD, 
DE 14 DE SETEMBro DE 2018

5ª ETAPA

ITEM MATrICULA noME ADMISSÃo CArGo noTA
GErEnCIA DE PrESTAÇÃo DE ConTAS

01 413025850 ACACIA CArVALHo DA SILVA 16/02/2016 ConTADor 100

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Janete Maria Bezerra Silva - Membro da Comissão

Katia Lopes Cardoso - Membro da Comissão

PoRTARiA nº465/GAB/sEPLAd, 14 dE sETEMBRo dE 2018

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotado na Procuradoria Geral do 
Município.

A SECrETÁrIA MUnICIPAL DE PLAnEJAMEnTo E 
DESEnVoLVIMEnTo HUMAno, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, que dispõe sobre a reorganização Administrativa do 
Poder Executivo de Palmas, combinado com o ATo nº 393 - nM, 

de 06 de abril de 2018, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 
1.973, de 06 de abril de 2018, e ainda, considerando o inciso III do 
art. 8º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, 
na forma que especifi ca,

rESoLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Procuradoria Geral do 
Município, aprovados na Avaliação Especial de Desempenho 
- Estágio Probatório, de acordo com a avaliação devidamente 
assinada pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 426/GAB/
SEPLAD, de 29 de maio de 2017, Publicada no DoM nº 1765, de 
01 de junho de 2017, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 14 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

fernanda rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

AnEXo À PorTArIA n°465/GAB/SEPLAD, 
DE 14 DE SETEMBro 2018

3ª ETAPA

ITEM MATrICULA noME ADMISSÃo CArGo noTA

SUBProCUrADorIA Do ConTEnCIoSo, fISCAL E TrIBUTArIo

01 413028910 AnA GABrIELA PELAGIo ALVES PoGGIo 08/03/2017 ProCUrADor MUnICIPAL 96,8

02 413028913 DAnIEL SoUZA AGUIAr 08/03/2017 ProCUrADor MUnICIPAL 98,8

03 413028911 HITALLo rICArDo PAnATo PASSoS 07/03/2017 ProCUrADor MUnICIPAL 98,4

04 413028909 MArIAnA DA CoSTA rIBEIro CAVALCAnTI 08/03/2017 ProCUrADor MUnICIPAL 95,6

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Irenildes Alves do nascimento- Membro da Comissão

Pedro Cursino de oliveira - Membro da Comissão

PoRTARiA nº466/GAB/sEPLAd, dE 14 dE sETEMBRo 2018

Homologa o estágio probatório dos servidores 
nominados.

A SECrETÁrIA MUnICIPAL DE PLAnEJAMEnTo E 
DESEnVoLVIMEnTo HUMAno, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, que dispõe sobre a reorganização Administrativa do 
Poder Executivo de Palmas, combinado com o ATo nº 393 - nM, 
de 06 de abril de 2018, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 
1.973, de 06 de abril de 2018, e ainda, considerando o inciso III do 
art. 8º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, 
na forma que especifi ca,

rESoLVE:

Art. 1º Homologar a conclusão do estágio probatório dos 
servidores nominados, conforme relatórios das avaliações especiais 
de desempenho apresentadas pela Comissão Setorial da Secretaria 
Municipal da Saúde, instituída pela Portaria nº 216/GAB/SEPLAD, 



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.085 - SEGUNDA-feira, 17 de SETEMBRO de 2018 3

de 05 de abril de 2018, publicada no DOMP nº 1978, de 13 de abril 
de 2018, observada a data de admissão e conclusão do período 
de estágio probatório, documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 14 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N°466/GAB/SEPLAD, 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO ADMISSÃO A PARTIR DE
01 413023513 LILIAN VILELA MANCILHA MARQUES ANALISTA EM SAUDE MEDICO 07/05/2015 21/04/2018

02 413024393 ALBA MARQUES DE SOUSA TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM SAUDE 11/05/2015 25/04/2018

03 413024346 ADRIANA RODRIGUES DOS SANTOS T E C N I C O  E M  S A U D E  A U X I L I A R  D E 
CONSULTORIO DENTARIO 15/06/2015 30/05/2018

04 413024345 MARIA DE JESUS LOPES BARBOSA T E C N I C O  E M  S A U D E  T E C N I C O  E M 
ENFERMAGEM 15/06/2015 30/05/2018

05 413024429 NELMA CECILIA ATAIDES RIBEIRO SILVA T E C N I C O  E M  S A U D E  T E C N I C O  E M 
ENFERMAGEM 09/06/2015 24/05/2018

06 413024107 SANDRA BATISTA DA SILVA RODRIGUES TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM SAUDE 09/06/2015 24/05/2018

07 413024113 MARIA DO SOCORRO FRANCISCA COSTA TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM SAUDE 08/06/2015 23/05/2018

08 413024000 RHOSIVANY MARQUES DA SILVA ARRUDA T E C N I C O  E M  S A U D E  T E C N I C O  E M 
ENFERMAGEM 01/06/2015 16/05/2018

09 413024058 THAIS PRISCILA ALVES VIEIRA T E C N I C O  E M  S A U D E  T E C N I C O  E M 
ENFERMAGEM 03/06/2015 18/05/2018

10 413024045 VANNEILA VIANA RIBEIRO T E C N I C O  E M  S A U D E  T E C N I C O  E M 
ENFERMAGEM 03/06/2015 18/05/2018

 11 413024245 FABIANE ALEXANDRE XAVIER BERNARDES 
CALDAS ANALISTA EM SAUDE MEDICO 19/05/2015 03/05/2018

12 413024410 CLEONICE ALVES DA SILVA T E C N I C O  E M  S A U D E  T E C N I C O  E M 
ENFERMAGEM 22/06/2015 06/06/2018

13 413024483 ELIENAY BARBOSA ANALISTA EM SAUDE FISIOTERAPEUTA 23/06/2015 07/06/2018

14 413024505 LUANA PEREIRA MONTELO TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM SAUDE 03/07/2015 17/06/2018

15 413018927 LISY MOTA DA CRUZ ANALISTA EM SAUDE ENFERMEIRO 09/09/2014 04/07/2018

INTERESSADO: KEILA MARTINS DE ASSIS
PROCESSO: 2018022916
MATRÍCULA: 413011792
CARGO: Técnico Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Revogação da Licença para Tratar de Interesses 
Particulares

DESPACHO N° 311/2018/GAB/SEPLAD
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, resolvo REVOGAR, a pedido, a partir de 06 de 
setembro de 2018, a Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
concedida ao (à) requerente por meio do DESPACHO Nº 404/2017/
GAB/SEPLAD, de 27 de setembro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município Nº 1.849 de 29 de setembro de 2017.

Palmas, 13 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: ANA NERY CAVALCANTI
PROCESSO: 2018016159
MATRÍCULA: 1084331
CARGO: Professor – III 40 Horas
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação  
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO Nº 312/2018/GAB/SEPLAD
Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do Município, 
através do Laudo Médico Pericial Nº 387/2018-JMO, INDEFIRO a 
solicitação de Redução de Carga Horária, por não se enquadrar 
nas especificações do art. 1º da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, 
alterada pela Lei nº 1563, 28 de agosto de 2008.

Palmas, 13 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: SHIRLEY BATISTA DA SILVA AGUIAR
PROCESSO: 2018020303
MATRÍCULA: 413001735
CARGO: Professor - I 40 Horas
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO Nº 313/2018/GAB/SEPLAD
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 428/2018-JMO, resolvo DEFERIR a Redução 
da Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em favor do(a) 
servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início a partir de 
13/08/2018 a 13/08/2019.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fins de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do(a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 13 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

 

INTERESSADO: LEIDY VANIA PEREIRA DA SILVA NERES
PROCESSO: 2018020817
MATRÍCULA: 413017961
CARGO: Professor - I 40 Horas
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação   
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO Nº 314/2018/GAB/SEPLAD
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 429/2018-JMO, resolvo DEFERIR a Redução 
da Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em favor do(a) 
servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início a partir de 
13/08/2018 a 13/08/2019.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fins de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do(a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 13 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.085 - SEGUNDA-feira, 17 de SETEMBRO de 20184

INTERESSADO: ELIENE ALVES RESENDE
PROCESSO: 2018021198
MATRÍCULA: 413019931
CARGO: Professor - I 40 Horas
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação  
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO Nº 315/2018/GAB/SEPLAD
Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do Município, 
através do Laudo Médico Pericial Nº 421/2018-JMO, INDEFIRO a 
solicitação de Redução de Carga Horária, por não se enquadrar 
nas especificações do art. 1º da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, 
alterada pela Lei nº 1563, 28 de agosto de 2008.

Palmas, 13 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: DEUSAMIR OLIVEIRA ALVES
PROCESSO: 2018021354
MATRÍCULA: 296571
CARGO: Agente Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação  
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO Nº 316/2018/GAB/SEPLAD
Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do Município, 
através do Laudo Médico Pericial Nº 422/2018-JMO, INDEFIRO a 
solicitação de Redução de Carga Horária, por não se enquadrar 
nas especificações do art. 1º da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, 
alterada pela Lei nº 1563, 28 de agosto de 2008.

Palmas, 13 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: LAISE DAIANE SANTIAGO MACHADO 
MACEDO
PROCESSO: 2018022781
MATRÍCULA: 413018118
CARGO: Professor - I 40 Horas
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO Nº 317/2018/GAB/SEPLAD
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 446/2018-JMO, resolvo DEFERIR a Redução 
da Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em favor do(a) 
servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início a partir de 
22/08/2018 a 22/08/2019.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fins de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do(a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 13 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: MARIA APARECIDA CARDOSO DOS S. 
MASCARENHAS
PROCESSO: 2018022938
MATRÍCULA: 413015184
CARGO: Agente Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação  
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO Nº 318/2018/GAB/SEPLAD
Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do Município, 
através do Laudo Médico Pericial Nº 436/2018-JMO, INDEFIRO a 
solicitação de Redução de Carga Horária, por não se enquadrar 
nas especificações do art. 1º da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, 
alterada pela Lei nº 1563, 28 de agosto de 2008.

Palmas, 13 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: LOURENÇO GEMAQUE DE OLIVEIRA
PROCESSO: 2018005822
MATRÍCULA: 312831
CARGO: Agente Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares

DESPACHO N° 319/2018/GAB/SEPLAD
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 1999, e 
considerando manifestação favorável da pasta de lotação através 
do requerimento (fls. 03), CONCEDO, a pedido, ao(à) requerente, 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, 
sem remuneração, pelo prazo de 03 (três) anos, no período de 
27/08/2018 a 27/08/2021.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o(a) servidor(a) em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em folha de 
pagamento, deverá o(a) mesmo(a) dirigir-se com a maior brevidade 
à instituição financeira responsável, a fim de obter informações 
acerca dos procedimentos necessários à continuidade da quitação 
do débito existente.

Palmas, 13 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: MARIA DE LOURDES SOARES DA SILVA
PROCESSO: 2018021592
MATRÍCULA: 381651
CARGO: Agente Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Revogação da Licença para Tratar de Interesses 
Particulares

DESPACHO N° 320/2018/GAB/SEPLAD
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, resolvo REVOGAR, a pedido, a partir de 20 de 
agosto de 2018, a Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
concedida ao (à) requerente por meio do DESPACHO Nº 150/2018/
GAB/SEPLAD, de 05 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 1.985 de 24 de abril de 2018.

Palmas, 13 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.085 - SEGUNDA-feira, 17 de SETEMBRO de 2018 5

INTERESSADO: VIVIANY IRIGON MILHOMENS LIMA
PROCESSO: 2018020679
MATRÍCULA: 257461
CARGO: Professor – III 20 Horas
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Revogação da Licença para Tratar de Interesses 
Particulares

DESPACHO N° 321/2018/GAB/SEPLAD
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, resolvo REVOGAR, a pedido, a partir de 30 de 
agosto de 2018, a Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
concedida ao (à) requerente por meio do DESPACHO Nº 31/2017/
GAB/SEPLAD, de 12 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 1.676 de 20 de janeiro de 2017.

Palmas, 13 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: ELENICE SOUSA CASSIANO
PROCESSO: 2018022953
MATRÍCULA: 299391
CARGO: Professor – II 40 Horas
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Revogação da Licença para Tratar de Interesses 
Particulares

DESPACHO N° 322/2018/GAB/SEPLAD
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 
16 de novembro de 1999, resolvo REVOGAR, a pedido, a partir 
de 28 de agosto de 2018, a Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, concedida ao (à) requerente por meio do DESPACHO 
Nº 2053/2014/SRH, de 25 de novembro de 2014, publicado no 
Diário Oficial do Município Nº 1.144 de 27 de novembro de 2014 e 
prorrogado por meio do DESPACHO Nº 483/2017/GAB/SEPLAD, de 
13 de novembro de 2017, publicado no Diário Oficial do Município 
Nº 1.877 de 14 de novembro de 2017.

Palmas, 13 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: ANTONIO FRANCISCO FERREIRA LEITE
PROCESSO: 2018023452
MATRÍCULA: 253791
CARGO: Motorista
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Revogação da Licença para Tratar de Interesses 
Particulares

DESPACHO N° 323/2018/GAB/SEPLAD
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, resolvo REVOGAR, a pedido, a partir de 04 de 
setembro de 2018, a Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
concedida ao (à) requerente por meio do DESPACHO Nº 227/2018/
GAB/SEPLAD, de 27 de junho de 2018, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 2.029 de 28 de junho de 2018.

Palmas, 13 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: EVA DA CRUZ VILANOVA NETA
PROCESSO: 2015028860 / 2016040070
MATRÍCULA: 299911
CARGO: Agente Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO Nº 324/2018/GAB/SEPLAD
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 441/2018-JMO, resolvo DEFERIR a Redução 
da Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em favor do(a) 
servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início a partir de 
27/07/2018 a 27/07/2019.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fins de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do(a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 13 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

 

INTERESSADO: GILZA MARIA BARROS DE ALMEIDA
PROCESSO: 2017045340
MATRÍCULA: 413017963
CARGO: Professor - I 40 Horas
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO Nº 325/2018/GAB/SEPLAD
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela Lei 
nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 da 
Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo Médico 
Pericial nº 423/2018-JMO, resolvo DEFERIR a Redução da Carga 
Horária em 50% (cinquenta por cento) em favor do(a) servidor(a) 
interessado(a), com início a partir de 06/08/2018.

Palmas, 13 de setembro de 2018.

Celiana de Sousa Vieira
Diretora de Gestão de Pessoas

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.085 - SEGUNDA-feira, 17 de SETEMBRO de 20186

SECRETARIA DE FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 014/2018

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ANTÔNIO CUSTÓDIO ME
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de chaveiro.
VALOR: R$ 11.345,90 (onze mil, trezentos e quarenta e cinco reais 
e noventa centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual será adstrito à vigência 
dos respectivos créditos orçamentários, contado de sua assinatura 
até 31/12 do exercício em curso.
RECURSOS: Unidade Gestora: 2700 – Secretaria Municipal de 
Finanças; Classificação Orçamentária: 04.122.1129.4501; Natureza 
da Despesa: 3.3.90.39; Fonte de Recurso: 001000101; Notas de 
Empenho nº 19480 e 19481.
BASE LEGAL: Processo nº 2018014293, Parecer n°. 673/2018/
PGM/SUAD; Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto nº 5.450/2005 e, 
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, através da Secretaria 
Municipal de Finanças, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Finanças através da Senhora Véra Lúcia Thoma 
Isomura, portadora do RG Nº 7565368 SSP/SP e CPF sob o n°. 
018.646.118-63, com a empresa ANTÔNIO CUSTÓDIO ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 10.614.174/0001-06, neste ato representada, 
pelo senhor Gilberto Custódio, portador do RG nº 248.963 – SSP/
TO, inscrito no CPF nº 802.488.531-04. 
DATA: 27 de agosto de 2018.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2018

Processo nº: 2018008868
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Objeto: O REGISTRO DE PREÇOS tem por objeto a futura 
aquisição de insumos laboratoriais para manutenção do Complexo 
Laboratorial de saúde do município de Palmas/TO, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos, proveniente da sessão pública do Pregão de forma 
Eletrônico nº 060/2018, sucedido em 19/07/2018, às 09:00hs, 
realizado pelo Pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com 
aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 
e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Incluem-
se todas as alterações promovidas, no que couber).

EMPRESA: DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL LTDA/EIRELI CNPJ: 02.472.743/0001-90

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR/UN VALOR TOTAL

78 Um 2.500
MEIOS DE IDENTIFICAÇÃO DE BIOQUÍMICA-teste para análise de 
identificação de enterobactérias, Contendo 15 reações bioquímicas. Que 
apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua entrega

LABORCLI 4,50 11.250,00

131 Kit 25
Kit para isolamento de Micobacterias tuberculosase não tuberculosas com meio 
Ogawa-Kudoa e solução descontaminante(hidróxido de sódio). Kits com 10 
testes. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua entrega

LABORCLIN 139,00 3.475

EMPRESA: MAX HOSPITALAR LTDA - ME CNPJ: 17.099.395/0001-24
ITEM SUB ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR/UN VALOR TOTAL

1 1 cx
Tubo de coleta a vácuo com heparina: de vidro, capacidade de 
4,5 ml, com anticoagulante heparina, registro na ANVISA e ficha 
técnica ou certificado de análise do produto, caixa c/100 unidades

Vacuplast 46,99 46,99

2 20 unid.
PERA DE BORRACHA: Pipetador manual para um controle 
preciso de aspiração e dispensação da pipeta, em borracha com 
3 válvulas de esferas.

J.prolab 14,63 292,60

5 4 unid. PROVETA DE VIDRO: Com graduação 10/1000 com capacidade 
de 1000 ml Base Hexagonal de Polipropileno. Roni alzi 42,59 170,36

6 20 unid. Pipeta Sorológica de Vidro, 20 ml Graduada 2/10. Cral plast 6,40 128,00

8 1.000 cx.

TUBO DE COLETA À VÁCUO PARA HEMOGRAMA(Tampa roxa): 
de vidro, com volume aproximado de coleta de 4,0 ml com EDTA, 
caixa c/100 unidades. Com registro na ANVISA. Ficha técnica ou 
certificado de análise do produto. Que apresente 75 % do seu prazo 
de validade no ato de sua entrega.

Vacuplast 32,55 32.550,00

9 700 cx.

TUBO DE COLETA À VÁCUO PARA GLICOSE: de vidro (tampa 
Cinza), com volume aproximado de coleta de 4,0 ml, com fluoreto, 
caixa c/100 unidades. Com registro na ANVISA. Ficha técnica ou 
certificado de análise do produto. Que apresente 75 % do seu prazo 
de validade no ato de sua entrega.

Vacuplast 34,00 23.800,00

10 30 cx.

TUBO DE COLETA À VÁCUO PARA COAGULAÇÃO (tampa Azul): 
de vidro com volume aproximado de coleta de 3,6 ml, esterilizado 
e siliconizado internamente, com citrato, caixa c/100 unidades. 
Com registro na ANVISA. Ficha técnica ou certificado de análise 
do produto. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no 
ato de sua entrega.

Vacuplast 35,70 1.071,00

11 500 cx.

TUBO DE COLETA À VÁCUO SEM ANTICOAGULANTE (tampa 
Amarela): Com gel separador, capacidade aproximada de coleta 
de 8,0 ml. Caixa c/ 100 unidades. Com registro na ANVISA. Ficha 
técnica ou certificado de análise do produto. Que apresente 75 % 
do seu prazo de validade no ato de sua entrega.

Vacuplast 46,00 23.000,00

13 40 unid. Pipeta Sorológica de Vidro, 5ml, Graduada 1/10. Cral plast 3,00 120,00
14 40 unid. Pipeta Sorológica de Vidro, 2ml, Graduada 1/10. Cral plast 2,60 104,00

16 20 cx.
Curativo anti séptico pós punção venosa infantil. Que apresente 
75 % do seu prazo de validade no ato de sua entrega, caixa 
c/500 unidades.

Cral plast 15,50 310,00

17 4 unid.
FRASCO LAVA OLHO DE EMERGÊNCIA: Portátil, em polietileno 
com capacidade de 500ml, de fácil manuseio, transporte 
e instalação.

J.prolab 38,90 155,60

18 5.000 Und. PAPEL DE FILTRO Circular: Com diâmetro de 5cm J.prolab 0,05 250,00

19 40 unid. ESTANTE: Em plástico para tubo de ensaio com diâmetro de 10 a 
13mm e capacidade mínima para 72 tubos. Cral plast 23,90 956,00

20 40 unid. ESTANTE: Em plástico para tubos de ensaio com diâmetro de 15a 
17mm e capacidade mínima para 72 tubos. Cral plast 25,99 1.039,60

21 200 pct.

FRASCOS COLETORES DE FEZES E URINA: para coleta de 
urina e fezes estéril, embalado individualmente, composto de copo 
coletor, tubo cônico com tampa, separada do tubo com capacidade 
para 10 ml e com borda superior de no máximo 17 mm, embalados 
em plástico transparente com as instruções de uso impresso, 
pacotes c/150 unidades.

Cral plast 70,50 14.100,00

23 3.000 frs. DEXTROSOL LIQUIDO: 75mg. Que apresente 75 % do seu prazo 
de validade no ato de sua entrega. Renylab 5,78 17.340,00

24 3.000 frs. DEXTROSOL LIQUIDO: 100mg. Que apresente 75 % do seu prazo 
de validade no ato de sua entrega. Renylab 4,35 13.050,00

25 4 unid. ANTICOAGULANTE Universal EDTA. Que apresente 75 % do seu 
prazo de validade no ato de sua entrega, c/500ml. Renylab 26,10 104,40

26 4 unid. ANTICOAGULANTE Glicose FLUORETO. Que apresente 75 % do 
seu prazo de validade no ato de sua entrega, c/500ml. Renylab 26,00 104,00

27 4 unid.
ANTICOAGULANTE Protombina CITRATO DE SÓDIO. Que 
apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, 500ml.

Renylab 94,00 376,00

28 50 cx. Agulhas para coleta a vácuo 25x08, caixa c/100 unidades. Cral plast 27,50 1.375,00
29 10 unid. Canhão adaptador para coleta de sangue com tubos a vácuo. Cral plast 0,49 4,90

30 5 cx. Microtubo para coleta, com capacidade para 2ml com EDTA, 
caixa c/100 unidades. Cral plast 31,90 159,50

31 10 Pct. Microtubo para coleta, com capacidade para 2ml sem 
anticoagulante, pacote c/500 unidades. Cral plast 220,00 2.200,00

32 800 pct. TUBO DE VIDRO: Capacidade 10 ml, com tampa, e medidas de 
15 x 100 mm, pct c/ 100 unidades. Vacuplast 54,20 43.360,00

33 60 unid. Caneta com tinta à base de álcool, espessura de escrita 0.1mm 
e com tinta resistente à água, própria para escrita em vidro. Equipar 11,70 702,00

34 30 unid. Escova para lavagem de tubos: com 15 mm de diâmetro, número 2. J.prolab 3,95 118,50
35 30 unid. Escova para lavagem de tubos: com 10 mm de diâmetro, número 1. J.prolab 4,00 120,00

36 15.000 unid. Microtubo de reação (EPPENDORF), graduado, com tampa 
capacidade 2,0upl, autoclavável. Cral plast 0,05 750,00

37 20 pct. Microtubo de reação (EPPENDORF), graduado, com tampa, 
capacidade 1,5upl, autoclavável, pacote c/500 unidades. Cral plast 18,79 375,80

38 5 pct. Microtubo de reação (EPPENDORF), graduado, com tampa, 
capacidade 500upl, autoclavável, pacote c/1000 unidades. Cral plast 23,10 115,50

39 25 unid. Caixa em polipropileno, de armazenamento para microtubos de 
3,0 ml, capacidade para 96 tubos, autoclaváveis. Cral plast 67,30 1.682,50

40 20 unid. Caixa em polipropileno, de armazenamento para microtubos de 
1,5 ml, capacidade para 96 tubos, autoclaváveis. Cral plast 11,70 234,00

41 10 unid. Caixa em polipropileno, de armazenamento para microtubos de 
0,5 ml, capacidade para 96 tubos, autoclaváveis. Cral plast 67,64 676,40

42 200 pct. Ponteira tipo Gilson,azul (volume de 200 a 1000 ul), autoclavável, 
sem coroa, pacote c/500 unidades Cral plast 11,40 2.280,00

43 500 pct. Ponteira tipo universal, amarela (volume de 0 a 200 ul), 
autoclavável, sem coroa, c/1000 unidades Cral plast 7,28 3.640,00

44 14 unid. Rack em polipropileno, autoclavável para ponteiras de 0-200ul 
(amarela). Tampa removível. Com 96 unidades. Cral plast 8,70 121,80

45 14 unid. Rack em polipropileno, autoclavável para ponteiras de 200-1000ul 
(azuis). Tampa removível. Com 96 unidades. Cral plast 17,87 250,18

46 6 frs. AÇÚCAR (Lactose) – usado para teste de tolerância a Lactose. 
Em pó, com 500 gramas. Exodo cientifica 28,90 173,40

47 1.000 Pct. Jaleco descartável em falso tecido gramatura 20, manga longa com 
punho. Pacote com 10 unidades. Hn desc 14,90 14.900,00

48 30 Und.
Caixa porta lâmina de microscopia 26x76mm (tipomaleta), 
de plástico, com tampa dobradiça e trava de segurança, 
com 50 estrias.

Cral plast 15,30 459,00

49 30 Und.
Caixa porta lâmina de microscopia 26x76mm (tipomaleta), 
de plástico, com tampa dobradiça e trava de segurança, 
com 100 estrias;

Cral plast 16,10 483,00

50 12 Und. Berço de vidro, tipo cesto com alça inox, para 10 lâminas 
de microscopia; Plena-lab 47,70 572,40

51 12 Und.
Cuba para coloração de lâminas moldada em vidro, capacidade 
para 30 lâminas de microscopia de 26 x 76mm. Com tampa 
em vidro.

Plena-lab 72,00 864,00

52 100 und. PIPETA DE WESTERGREEN: De vidro, graduada em mm Cral plast 3,47 347,00

53 24 cx.
CONJUNTO DE CORANTES Rápidos para Hematologia. Contendo 
3 frascos de 500 ml cada. Que apresente 75 % do seu prazo de 
validade no ato de sua entrega.

Renylab 39,90 957,60

54* 1 Kit Soros conforme subitens abaixo relacionados (mesmo fabricante) Imunoscan 1.876,00 1.876,00

1 30 frs. Soro anti-A, frasco com 10ml. que apresente 75 % do seu prazo 
de validade no ato de sua entrega. Imunoscan 12,50 375,00

2 30 frs. Soro anti-B, frasco com 10ml. que apresente 75 % do seu prazo 
de validade no ato de sua entrega. Imunoscan 12,50 375,00

3 20 frs. Soro anit-D * Rh, frasco com 10ml. que apresente 75 % do seu 
prazo de validade no ato de sua entrega. Imunoscan 28,20 564,00

4 20 frs. Soro controle anti-D*, frasco com 10ml. que apresente 75 % do 
seu prazo de validade no ato de sua entrega. Imunoscan 14,10 282,00

5 10 frs. Soro de coombs, frasco com 10ml. que apresente 75 % do seu 
prazo de validade no ato de sua entrega. Imunoscan 28,00 280,00

55 4 frs. Soro polietilenoglicol (BIO PEG), frasco com 10ml. Que apresente 
75 % do seu prazo de validade no ato de sua entrega. Imunoscan 37,30 149,20

56 4 frs. ALBUMINA BOVINA A 22%, frasco com 10ml. Que apresente 75 
% do seu prazo de validade no ato de sua entrega. Imunoscan 24,30 97,20

57 20 frs. ÓLEO DE IMERSÃO: Para microscopia Renylab 17,10 342,00

58 30 kts. TESTE FATOR REUMATOIDE: Em látex, frasco 2ml. Que apresente 
75 % do seu prazo de validade no ato de sua entrega. Wama diagnostica 27,00 810,00

59 20 und. TESTE ASO: Em látex, frasco 2ml. Que apresente 75 % do seu 
prazo de validade no ato de sua entrega. Wama diagnostica 30,70 614,00

60 20 und. PLACA DE KLINE 60X80MM: Em vidro com 12 escavações Lamiglas 42,55 851,00

61 2 frs.
AZUL DE CRESIL BRILHANTE: Para coloração de Reticulócitos, 
frasco 100ml. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no 
ato de sua entrega.

Renylab 27,70 55,40

62 30 pct.
HASTES FLEXÍVEIS – SWAB: Com ponta em algodão, cabo 
plástico de aprox. 15 cm, estéreis e embalados individualmente, 
pacote c/100 unidades

Cral plast 9,08 272,40

63 1.000 cx. LAMÍNULA DE VIDRO 24 X 60 MM, caixa c/100 unidades Precision 4,79 4.790,00

65 20 unid. FUNIL DE VIDRO Alcalino: de 30ml, boca6cm de diâmetro, haste 
fortemente selada ao corpo. Roni alzi 9,90 198,00

66 10 unid. FUNIL DE VIDRO Alcalino: 250ml, boca de 12cm de diâmetro, 
haste fortemente selada ao corpo. Roni alzi 14,90 149,00

67 10 unid. BALÃO VOLUMÉTRICO: Em vidro autoclavável de fundo chato e 
capacidade para 250 ml com rolha. Roni alzi 20,80 208,00

68 20 cx.
FRASCO COM MEIO PARA COLETA DE HEMOCULTURA 
ADULTO. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato 
de sua entrega, caixa c/10 frascos.

Renylab 47,98 959,60



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.085 - SEGUNDA-feira, 17 de SETEMBRO de 2018 7

69 30 cx.
FRASCO COM MEIO PARA COLETA DE HEMOCULTURA 
PEDIÁTRICO. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no 
ato de sua entrega, caixa c/10 frascos

Renylab 32,70 981,00

70 4 cx.
CONJUNTO DE CORANTES PARA GRAM, contendo 4 frascos 
de 500ml cada. Que apresente 75 % do seu prazo de validade 
no ato de sua entrega.

Renylab 45,00 180,00

71 24 frs.
AGAR CLED, em pó. Meio de Cultura para Isolar e quantificar 
microorganismos da urina. Frascos de no máximo 500gramas. Que 
apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua entrega.

Biologic 357,70 8.584,80

72 24 frs.

AGAR MUILLER HINTON, em pó. Meio de Cultura próprio 
para realização de Antibiogramas.Frascos de no máximo 
500gramas. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no 
ato de sua entrega.

Biologic 337,00 8.088,00

73 10 frs.
AGAR TIOGLICOLATO, em pó. Frasco de no máximo 500 
gramas. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato 
de sua entrega.

Renylab 250,00 2.500,00

74 4 frs.
AGAR SABOUROUT Dextrosado, em pó. Frasco de no máximo 
500gramas. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no 
ato de sua entrega.

Biologic 310,70 1.242,80

75 6 frs.
AGAR SAL MANITOL, em pó. Frasco de no máximo 500 
gramas. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato 
de sua entrega.

Biologic 289,00 1.734,00

76 6 frs. AGAR MCKONKEI, em pó. Frasco de no máximo 500 gramas. Que 
apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua entrega. Biologic 297,00 1.782,00

77 2 frs.
AGAR SALMONELA SHIGUELA, em pó. Frasco de no máximo 
500 gramas. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no 
ato de sua entrega.

Biologic 301,90 603,80

79 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico ácido nalidíxico 30µg. 
Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,49 629,40

80 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico amicacina de 30µg. 
Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frascos c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

81 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Amoxilina + Ácido 
Clavulânico 20/10 µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade 
no ato de sua entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

82 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Ampicilina de 10µg. 
Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

83 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Cefepime de 30µg. 
Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

84 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Aztreonan 30µg. 
Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

85 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Cefalônia de 30µg. 
Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

86 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Cefotaxima de 30µg. 
Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

87 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Cefoxitina de 30µg. 
Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

88 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Ceftazidima de 30µg. 
Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

89 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Ceftriaxona de 30µg. 
Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,49 629,40

90 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Cefuroxima de 30µg. 
Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

91 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Ciprofloxacina de 
5µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

92 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Tobramicina de 10µg. 
Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 13,50 810,00

93 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Clindamicina de 
2µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

94 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Gentamicina de 
120µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de 
sua entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

95 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Gentamicina de 10 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

96 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Ertapenem de 10 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 11,40 684,00

97 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Eritromicina de 15 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

98 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Imipenem de 10 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,90 654,00

99 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Levofloxacina de 
5µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

100 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Meropenem de 10 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,90 654,00

101 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Nirofurantoina de 300 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 16,00 960,00

102 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Norfloxacino de 10 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,40 624,00

103 120 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Novobiocina de 5 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/25 discos.

Cecon 10,40 1.248,00

104 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Ofloxacina de 5 µg. 
Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,20 612,00

105 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Estreptocina de 300 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,40 624,00

106 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Penicilina G de 10 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,20 612,00

107 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Polimixibina B µg. 
Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,40 624,00

108 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Sulfametoxanol + 
Trimetropim. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no 
ato de sua entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,40 624,00

109 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Piperacilina de 100 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 21,95 1.317,00

110 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Piperacilina 
Tazobactan de 100 µg /10 µg. Que apresente 75 % do seu prazo 
de validade no ato de sua entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,30 618,00

111 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Ticarcilina de 75 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 18,50 1.110,00

112 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Ampicilina/Sulbactan 
10 µg /10 µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no 
ato de sua entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,20 612,00

113 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico de Ticarcilina/ Acido 
Clavulonico 75 µg /10 µg. Que apresente 75 % do seu prazo de 
validade no ato de sua entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,20 612,00

114 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Tetraciclina de 30 µg 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,20 612,00

115 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Cloranfenicol de 30 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

116 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Minociclina de 30 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 21,50 1.290,00

117 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Cefazolina de 30 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

118 60 frs.
DISCO em papel revestido com o antibiótico Vancomicina de 30 
µg. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua 
entrega, frasco c/50 discos.

Cecon 10,00 600,00

119 100 und. Placas de petri de 60 x 15 mm, com tampa. Em vidro autoclavável. Cral plast 5,09 509,00
120 100 und. Placas de petri de 100 x 15 mm, com tampa. Em vidro autoclavável. Cral plast 14,00 1.400,00
121 100 und. Placas de petri de 150 x 20 mm, com tampa. Em vidroautoclavável. Cral plast 16,25 1.625,00

122 5 und. Balão Volumétrico: Em vidro autoclavável de fundo chato e 
capacidade para 250 ml. Cral plast 17,90 89,50

123 5 und. ALÇA DE NÍQUEL CROMO NÚMERO 0,001: Com cabo em material 
com baixa condução térmica e alça fixa Metalic 39,90 199,50

125 50 pct. Alça descartável estéril de 1:100. Em Polietileno com cabo mínimo 
de 15 cm, pacote c/100 un. Cral plast 15,90 795,00

126 2 und. JARRA DE ANAEROBIOSE/MICROAEROFILIA: Com capacidade 
de 2,5 L Permution 429,00 858,00

127 5 und. Balão volumétrico: em vidro autoclavável de fundo chato 
capacidade para 500ml, rolha plástica Roni alzi 31,90 159,50

128 5 und. Balão volumétrico: em vidro autoclavável, de fundo chato, 
capacidade 1000 ml. rolha plastica Roni alzi 44,90 224,50

129 3 und.
Bandeja dupla para corar Lâminas, em inox ou alumínio. 
Medidas:31cm x 25cm (comprimento x largura), capacidade 
para até 20 lâminas.

Metalic 283,00 849,00

130 1000 und.

Máscara N 95.Com Filtro Eficiente para retenção de contaminantes 
na forma de Aerossondais tais como Bacilo da Tuberculose. 
Aprovada pelo ministério do Trabalho, descartável. Fabricada 
em não tecido.

Ksn 1,88 1.880,00

132 720 cx. Lamínulas de vidro 24 x 24 mm, caixa c/100 unidades Precision 2,28 1.641,60

133 250 kts.
Reagente Para Pesquisa De Sangue Oculto sem dieta. Que 
apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua entrega, 
cada kits com 20 cassetes.

Wama diagnostica 57,93 14.482,50

134 2 frs. Corante Lugol Forte 2% Parasitologico. Que Apresente 75 % Do 
Seu Prazo De Validade No Ato De Sua Entrega, Frasco 1000ml. Renylab 39,90 79,80

135 200 und. Peneira plástica, com cabo, e de diâmetro de 5 cm Cral plast 9,90 1.980,00

136 200 und. Cálice, com capacidade de 200ml, em polipropileno, autoclavável, 
graduado, com bico vertedor e base hexagonal. J.prolab 59,00 11.800,00

137 15 Und. Estante em polipropileno para tubos tipo Falcon de 50 ml, 
capacidade mínimapara 10 tubos. Cral plast 14,90 223,50

138 200 cx. Lamínula de Vidro 24 X 32 MM, caixa c/100 unidades Precision 3,80 760,00

139 560 cx. Fita reagente de urina: Com no mínimo 10 parâmetros, caixa 
c/125 tiras. Wama diagnostica 20,80 11.648,00

140 1.000 und. Tubo cônico de polipropileno, tipo Falcon, 15ml, tampa rosqueável, 
graduado, estéril e de fundo cônico. Cral plast 0,52 520,00

141 10 und Câmara de contagem Neubauer, melhorada espelhada, dimensões 
Mínimas (CxLxA): 7,5 x 3,2 x 0,35cm, área espelhada. Lamiglas 239,00 2.390,00

EMPRESA: MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES CNPJ: 14.126.704/0001-10

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA R$ UNITÁRIO R$ TOTAL

12 CX 500

TUBO DE COLETA À VÁCUO SEM ANTICOAGULANTE (tampa Vermelha): 
Sem gel separador, capacidade aproximada de coleta de 9,0 ml. Caixa 100 
unidades. Com registro na ANVISA. Ficha técnica ou certificado de análise do 
produto. Que apresente 75 % do seu prazo de validade no ato de sua entrega.

Labor Import 68,22 34.110,00

22 PCT 400
FRASCOS COLETORES DE FEZES E URINA: para coleta de fezes e 
urina, composto por copo coletor com tampa e espátula anexo, pacotes 
c/150 unidades.

Cral plast 59,80 23.920,00

EMPRESA: SUPRITÉCNICA LTDA - ME CNPJ:13.107.128/0001-09
ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA R$ UNITÁRIO R$ TOTAL

03 Un 12

PERA AUTOMÁTICA: pipetador pump – pipetador moldado em plástico 
resistente para acoplamento em pipetas sorológicas de vidro, formados 
por roldana móvel para aspiração e uma válvula de pressão para 
dispensação parcial ou total do volume, de fácil operação e com bocal 
desmontável para facilitar a limpeza

Cral 17,70 212,40

04 Pc 20 Pipeta pasteur descartável: Capacidade total de 3 ml, fabricada em 
polietileno, pacote c/100 unidades. Cral 9,99 199,80

07 Un 40 Pipeta Sorológica de Vidro, 10 ml Graduada 1/10. Phox 3,83 153,20

15 Cx 200 Curativo anti séptico pós punção venosa. Que apresente 75 % do seu 
prazo de validade no ato de sua entrega, caixa c/500 unidades. Copertina 13,49 2.698,00

64 Pc 25 PAPEL DE FILTRO Circular: Com diâmetro de 9cm c/ 100 folhas J Prolab 4,00 100,00

124 Un 5 ALÇA DE NÍQUEL CROMO 0,01: Com cabo em material com baixa 
condução térmica e alça fixa Newprov 53,50 267,50

Palmas – TO, 14 de setembro de 2018.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 073/2018

REGISTRO DE PREÇOS 

Processo Nº 2018016530.Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS Objeto: a futura contratação de empresa no 
fornecimento de ração para cães e gatos, para atender a gerência 
da Unidade da Vigilância e Controle de Zoonoses - UVCZ, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos. Empresa Vencedora:  ATACADÃO DA RAÇÃO 
COM. DE PROD. AGROP. EIRELI- ME, CNPJ:23.883.852/0001-70, 
Itens:01,02,03, e 04, Valor $:13.484,00 (treze mil, quatrocentos e 
oitenta e quarto reais). Data da realização do certame: 22/08/2018.

Palmas -TO, 17 de agosto de 2018.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 074/2018

REGISTRO DE PREÇOS

Processo Nº 2018019078. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
da Saúde. Objeto: Registro de preços, cujo o objeto é aquisição de 
Fórmula Láctea Infantil tipo 02, para atender crianças lactentes do 
Núcleo de Assistência Henfil, cujas mães são portadoras do Vírus 
HIV, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Edital 



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.085 - SEGUNDA-feira, 17 de SETEMBRO de 20188

e seus anexos. Empresa Vencedora: MAX HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ: 17.099.395/0001-24, Item: 01, Valor: 24.998,40 (Vinte e 
quatro mil e novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos). 
Data da realização do certame: 22/08/2018.

Palmas -TO, 17 de setembro de 2018.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA / GAB / SEMED N° 655 de 10 de Setembro de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Considerando que o § 1º do Decreto nº 222, de 21/06/2011, 
dispõe que o período de férias interrompido e reprogramado deverá 
ser gozado de uma só vez, observado o interesse e as necessidades 
da administração, ficando vedada nova interrupção.

Resolve:

Art. 1º- Conceder o gozo de 12 (doze) dias das férias a 
servidora Sônia Aparecida de Oliveira, cargo: Professor Nível PA-D 
40hs, função: Diretora, matrícula funcional nº 971831, lotada na 
Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz de Matos, 
relativas aos períodos aquisitivos de 2017/2018, suspensas pela 
Portaria nº 586 de 24/08/2018, publicada no DOMP nº 2.070 
de 24/08/2018, a serem usufruídas no período de 24/09/2018 
05/10/2018.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dez dias do mês de setembro do ano de dois 
mil e dezoito.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2018

PROCESSO N°: 2018014937
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS- AGROP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 4.790,00 (Quatro mil setecentos e noventa reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, Resolução n° 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2018014937
R E C U R S O S :  P RO  G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; 
FONTE: 0202.00.360, 0202.00.365, 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES, 
por sua representante legal a Sra. Cátia Madalena Leite Silva, 
inscrita no CPF n° 866.249.461-72 e portadora do RG n° 304.806 
SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES E 
AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS - AGROP, inscrita no CNPJ 
n°06.144.922/0001-59, por meio de seu representante legal o Sr. 
José Lourenço de Sousa, inscrito no CPF n° 364.727.601-44 e 
portador do RG n° 76.259 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2018

PROCESSO N°: 2018014937
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – 
APRAFEP-TO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 13.888,80 (Treze mil oitocentos e oitenta e oito 
reais e oitenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, Resolução n° 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2018014937
R E C U R S O S :  P RO  G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; 
FONTE: 0202.00.360, 0202.00.365, 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES, 
por sua representante legal a Sra. Cátia Madalena Leite Silva, 
inscrita no CPF n° 866.249.461-72 e portadora do RG n° 
304.806 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – 
APRAFEP-TO, inscrita no CNPJ: 15.362.151/0001-67, por meio 
de seu representante legal o Sr. João Francisco Silva, inscrito no 
CPF n° 673.957.593-20 e portador do RG n° 396.050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2018

PROCESSO N°: 2018014937
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 4.208,00 (Quatro mil duzentos e oito reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, Resolução n° 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2018014937
R E C U R S O S :  P RO  G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; 
FONTE: 0202.00.360, 0202.00.365, 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES, 
por sua representante legal a Sra. Cátia Madalena Leite Silva, 
inscrita no CPF n° 866.249.461-72 e portadora do RG n° 304.806 
SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE 
LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS inscrita no CNPJ 
n° 05.496.551/0001-01, por meio de seu representante legal o Sr. 
Adão Rocha Rego, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 e portador 
do RG n° 92003.0339.63 SSP-CE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2018

PROCESSO N°: 2018014937
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES
C ON  T R ATA D A :  C OO  P E R AT I VA  A G RO  I N D .  D O 
REASSENTAMENTO CÓRREGO DO PRATA 2- COOPRATO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 3.211,80 (Três mil duzentos e onze e oitenta 
centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, Resolução n° 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2018014937
R E C U R S O S :  P RO  G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; 
FONTE: 0202.00.360, 0202.00.365, 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES, 
por sua representante legal a Sra. Cátia Madalena Leite Silva, 
inscrita no CPF n° 866.249.461-72 e portadora do RG n° 304.806 
SSP/TO. COOPERATIVA AGROIND. DO REASSENTAMENTO 
CÓRREGO DO PRATA 2- COOPRATO, inscrita no CNPJ n° 
20.748.426/0001-35, por meio de seu representante legal o Sra. 
Maria do Carmo Correia Martins, inscrita no CPF n° 355.730.582-15 
e portadora do RG n° 4086639 SSP-GO.



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.085 - SEGUNDA-feira, 17 de SETEMBRO de 2018 9

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2018

PROCESSO N°: 2018020844
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIADE: CARTA-CONVITE N° 004/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DANIEL BATISTA
CONTRATADA: PAPELARIA IDEAL EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente
VALOR TOTAL: R$ 26.764,70 (Vinte e seis mil setecentos sessenta 
e quatro reais e setenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2018020844
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DANIEL BATISTA, 
por seu representante legal o Sr. Luciano Coelho de Oliveira, inscrito 
no CPF n° 533.077.471-34 e portador do RG n° 875432 SSP/TO. 
Empresa PAPELARIA IDEAL EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 
24.965.513/0001-03, por meio de seu representante legal o Sr. Liom 
Gomes da Silva, inscrito no CPF n° 011.705.141-11 e portador do 
RG n° 732430 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2018

PROCESSO N°: 2018020844
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIADE: CARTA-CONVITE N° 004/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DANIEL BATISTA
CONTRATADA: SANTANA COMERCIAL EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente
VALOR TOTAL: R$ 1.677,25 (Hum mil seiscentos e setenta e sete 
reais e vinte e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2018020844
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DANIEL BATISTA, 
por seu representante legal o Sr. Luciano Coelho de Oliveira, inscrito 
no CPF n° 533.077.471-34 e portador do RG n° 875432 SSP/TO. 
Empresa SANTANA COMERCIAL EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
N° 28.533.090/0001-03, por meio de seu representante legal o 
Sr. Elione Oliveira Santana, inscrito no CPF n° 044.400.192- 18 e 
portador do RG n° 7.009.161 2° via PC/DI/PA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2018

PROCESSO: 2018020244
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 002/2018 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTIGA DE NINAR
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – 
APRAFEP/TO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR: R$ 14.630,00 (Quatorze mil seiscentos e trinta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n ° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, Resolução n° 
026/2013 FNDE e Processo nº 2018020244
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461; 
03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; Fonte: 
0010.00.201; 0202.00.360;0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 10 de setembro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR, por sua 
representante legal a Sra. Fátima Florência do Rosário Costa, 
inscrita no CPF n°526.396.571-00 e portadora do RG n° 1091860 
SSP/TO. Associação ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – 
APRAFEP/TO, inscrita no CNPJ n° 15.362.151/0001-67, por meio 
de seu representante legal o Sr. João Francisco Silva, inscrito no 
CPF n° 673.992.593-20 e portador do RG n° 39650 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CARTA-CONVITE Nº 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal Degraus do Saber, torna público para conhecimento 
de interessados, que as empresas LÍDER DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA, com o valor total de R$ 344,00 
(Trezentos e quarenta e quatro reais); WS SUPERMERCADO 
EIRELI - ME, com o valor total de R$ 1.617,80 (Hum mil seiscentos 
e dezessete reais e oitenta centavos); PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, com o valor total de R$ 
5.506,94 (Cinco mil quinhentos e seis reais e noventa e quatro 
centavos); PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA - ME, com 
o valor total de R$ 1.520,90 (Hum mil quinhentos e vinte reais e 
noventa centavos) e a empresa BRISA CORP EIRELI - EPP, com 
o valor total de R$ 1.028,00 (Hum mil e vinte e oito reais), foram 
julgadas como vencedoras do Processo nº 2018023786, tendo 
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 17 de setembro de 2018.

Zulmira Trindade de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
Crispim Pereira
Alencar torna público, para conhecimento de interessados que as 
Associações/Agricultores COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DO 
REASSENTAMENTO CÓRREGO DO PRATA LTDA - COOPRATO, 
com o valor total de R$ 6.082,50 (Seis mil e oitenta e dois 
reais e cinquenta centavos); ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS - ASCABRAS, 
com o valor total de R$ 8.641,24 (Oito mil seiscentos e quarenta e 
um reais e vinte e quatro centavos) e Agricultor JAIMILSON CRUZ 
FERNANDES, com o valor total de R$ 1.138,50 (Hum mil cento 
e trinta e oito reais e cinquenta centavos), foram julgadas como 
vencedoras do Processo nº 2018019964, tendo como objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar.

Palmas/TO, 17 de Setembro de 2018.

Claúdio José de Souza
Presidente da Comissão de Chamada Pública

2ª REPUBLICAÇÃO 
CARTA CONVITE N.º 002/2018

A ACE da Escola Municipal Estevão Castro por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 14 horas 
do dia 25 de setembro de 2018, na Sala da Direção na Escola 
Municipal Estevão Castro, localizado no endereço Rua 30, APM 13, 
Jardim Aureny III, Palmas - TO, a Licitação na modalidade CARTA 
CONVITE n.º 002/2018, do tipo PREÇO GLOBAL, objetivando a 
instalação de uma subestação de 150kva – 13,8kv, para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal Estevão 
Castro, Processo nº 2018021175. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados na Escola Municipal Estevão Castro, no 
endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h30min e das 
13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3218-5291.

Palmas/TO, 17 de setembro de 2018.

Alessandra de Sousa Martins
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2018

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que fará realizar às 14h30min do dia 03 de outubro de 2018, 
na Sala da Coordenação Financeira na ETI Vinícius de Moraes, 
localizado no endereço Quadra 706 Sul, Alameda 13, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 002/2018, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
ETI Vinícius de Moraes, Processo n.º 2018025557. O Edital poderá 



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.085 - SEGUNDA-feira, 17 de SETEMBRO de 201810

ser examinado ou retirado pelos interessados até o terceiro dia 
anterior a data da sessão de licitação na ETI Vinícius de Moraes, 
no endereço acima citado, no horário de 08 horas às 12 horas e das 
13 horas às 17 horas, em dias úteis. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3216-1970.

Palmas/TO, 17 de setembro de 2018.

Cíntia de Sousa Almeida
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE N.º 001/2018

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho Feliz 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que fará realizar às 14h30min do dia 25 de setembro de 2018, 
na Sala dos Professores no CMEI Cantinho Feliz, localizado no 
endereço 6ª av. Quadra 04, Lotes 06/07, Taquaruçú, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade CARTA-CONVITE n.º 001/2018, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse do 
CMEI Cantinho Feliz, Processo n.º 2018024546. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no CMEI Cantinho Feliz, 
no endereço acima citado, no horário de 07h00 às 11h00 horas e 
das 13h00 às 17h00, em dias úteis. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3554-1656. 

Palmas/TO, 17 de setembro de 2018.

Maria Edivangela da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA N° 002/2018

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil João e Maria, 
através da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria 
nº 006/2018 de 20 de fevereiro de 2018, torna público que fará 
realizar a Chamada Pública nº 002/2018, Processo nº 2018023991, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 
21 da Lei 11.947/2009 e as Resoluções do FNDE nº. 026/2013 
e 004/2015. O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais 
e informais, que deverão entregar a documentação e projeto de 
vendas, a partir da data de publicação deste, até o dia 08/10/2018, 
no horário de 07h30min às11h30min e das 13h30min às 17h30min, 
no CMEI João e Maria, situado à 305 Sul (Arso 32), APM 04 e parte 
da APM 03, QI.10, Rua 03, Plano Diretor Sul- Palmas/TO, onde 
acontecerá a sessão pública para analise das documentações e 
dos projetos de vendas no dia 09 de outubro de 2018, às 14h30min. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (063) 99106-2329.

Palmas/TO, 17 de setembro de 2018.

Ludimila Barbosa Oliveira
Presidente da Comissão de Chamada Pública

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE INFRAÇÃO

ATA DO JULGAMENTO – SESSÃO 
Nº 1 DO MÊS DE AGOSTO DE 2018

Aos 31 dias do mês de agosto do ano de 2018, às 15h30 (quinze 
horas e trinta minutos), na sala de reuniões da JARI, localizada na 
sede do Pátio Municipal da Secretaria de Segurança e Mobilidade 
Urbana - SESMU, nesta capital, foi aberta a reunião da Primeira 
Junta Administrativa de Recurso de Infração – JARI, para julgamento 
dos recursos interpostos pelos proprietários/condutores que tiveram 
os seus veículos autuados pelos Agentes de Trânsito e Transporte 
da SESMU. A presente reunião foi presidida pelo Presidente Fabiano 
Silva Lacerda, estando também pressentes: Vice Presidente Marco 

Aurélio Lustosa; Suplente Joniskley Bezerra Cavalcante; Titular 
Kleynilson Bomfim José Gonçalves; Suplente Glaucyene de 
Oliveira Santos; Suplente Peroncy Pereira De Sousa; Titular Mayara 
Martins Belarmino; Suplente Neile Gomes Dos Reis; Secretária 
Aryadine Alves de Souza Pires; Suplente Bruno Cesar Fleuri 
Siqueira. Sendo dada a palavra, o Presidente determinou a leitura 
dos processos do primeiro Membro/Relator o senhor JONISKLEY 
BEZERRA CAVALCANTE, para que relatasse o julgamento dos 
processos em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO 
dos seguintes processos: 2016056345, 2016056504, 2016056278, 
2016056280, 2016056281, 2016056486. DEFERIMENTO dos 
seguintes processos: 477812018, 2016056390.  Em seguida 
foi dada a palavra ao segundo Membro/Relator o senhor 
KLEYNILSON BOMFIM JOSÉ GONÇALVES, para que relatasse 
o julgamento dos processos em seu poder. O parecer foi pelo 
DEFERIMENTO do seguinte processo: 2016054975, 2016055889, 
2016055881, INDEFERIMENTO dos seguintes processos: 
201656511, 2016056437. Em seguida foi dada a palavra ao 
terceiro Membro/Relator a senhora, NEILE GOMES DOS REIS 
para que relatasse o julgamento dos processos em seu poder. 
O parecer foi pelo INDEFERIMENTO dos seguintes processos: 
2016056646, 2016056806, 2016056807. DEFERIMENTO dos 
seguintes processos: 2016056741, 2016053616. Em seguida foi 
dada a palavra ao quarto Membro/Relator a senhora GLAUCYENE 
DE OLIVEIRA SANTOS, para que relatasse o julgamento dos 
processos em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO 
dos seguintes processos: 2016056414, 2016056576, 2016056410. 
DEFERIMENTO dos seguintes processos: 2016056395, 
2016056413. Em seguida foi dada a palavra ao quinto Membro/
Relator a senhora MAYARA MARTINS BELARMINO, para que 
relatasse o julgamento dos processos em seu poder. O parecer foi 
pelo INDEFERIMENTO dos seguintes processos: 2016056377, 
20160561402016056125, 2016056124. DEFERIMENTO dos 
seguintes processos: 2016056503, 2016056506, 2016056142. 
Em seguida foi dada a palavra ao sexto Membro/Relator o senhor 
MARCO AURÉLIO LUSTOSA, para que relatasse o julgamento 
dos processos em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO 
dos seguintes processos: 2016056545, 2016056502, 2016056575, 
2016056482. DEFERIMENTO dos seguintes processos: 
2016056528, 2016056521. Foi dada a palvara ao sétimo Membro/
Relator o senhor Presidente FABIANO SILVA LACERDA, para que 
relatasse o julgamento dos processos em seu poder. O parecer foi 
pelo INDEFERIMENTO dos seguintes processos: 2016056343, 
2016041417, 2016054906, 2016056500, 2016056499, 2016056341, 
2016056340, 2016054861. DEFERIMENTO dos seguintes 
processos: 2016054973. Por último foi dada a palavra ao PERONCY 
PEREIRA DE SOUSA O parecer foi pelo INDEFERIMENTO dos 
seguintes processos: 2016056279, 2016054750, 2016054757, 
2016054863, 2016054826. DEFERIMENTO dos seguintes 
processos: 2016054725, 2016055797. Foi determinado pelo 
Presidente da JARI, Fabiano Lacerda Silva, que fosse publicado 
no Diário Oficial a Ata de Julgamento da Reunião, informando o 
resultado dos Processos julgados por esta Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações, para conhecimento de todos. Por fim, não 
havendo nada mais a deliberar, às 16h17min (dezesseis horas e 
dezessete minutos), foi encerrada a sessão e lavrada a presente 
Ata, lida e aprovada, a qual será assinada pelos respectivos 
membros.

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, 
CAPTAÇÃO DE REC. E ENERGIAS 
SUSTENTÁVEIS

PORTARIA Nº 8, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

Institui Comissão de Seleção para analisar 
a documentação e selecionar empresa(s), 
conforme determina o Edital de Chamamento 
Público nº 001/2018-SECRES.

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DA SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS-SECRES, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80 da Lei Orgânica 
do Município, e considerando o Edital de Chamamento Público nº 
001/2018-SECRES, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº 2.081, em 11 de setembro de 2018,



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.085 - SEGUNDA-feira, 17 de SETEMBRO de 2018 11

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica instituída a Comissão de Seleção, a qual 
compete analisar a documentação e selecionar empresa(s) de 
Engenharia especializada na execução de projetos do Programa 
de Eficiência Energética, com a finalidade de participar (em) 
da Chamada Pública da Energisa 2018 e 2019, respeitadas as 
condições e os critérios de seleção estabelecida no Edital de 
Chamamento Público nº 001/2018-SECRES.

Artigo 2º - A Comissão de Seleção de que trata o artigo 
antecedente será composta pelos seguintes membros, que será 
presidida pelo primeiro:

Presidente - Ramon Rodrigues Rezende – Matrícula nº 
41303322;
Membro - Lorena Costa Coutinho - Matrícula nº 413028817;
Membro - Karla de Sousa Costa Matrícula nº 143821.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Palmas, 14 de setembro de 2018.

FÁBIO FRANTZ BORGES
Secretário Interino

PREVIPALMAS

PORTARIA/PREVIPALMAS/GAB Nº 169, 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

Altera o inciso I do art. 2º da PORTARIA/
PREVIPALMAS/GAB Nº 156, de 31 de 
agosto de 2018, que instituiu a Comissão 
Especial para realização de Concurso para 
provimento de cargos do quadro de servidores 
do PREVIPALMAS.

O Presidente do Instituto de Previdência Social do Município 
de Palmas - PREVIPALMAS, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, bem 
como art. 92 da Lei Municipal nº 1.414/2005, que dispõe sobre o 
Regime Próprio de Previdência Social do Município de Palmas – 
PREVIPALMAS, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso I do art. 2º da PORTARIA/
PREVIPALMAS/GAB Nº 156, de 31 de agosto de 2018, publicada 
no DOMP nº 2.076, de 03 de setembro de 2018, páginas 12/13, 
que passará a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º ....................................................................................
..............................................................................................

I – Representante do PREVIPALMAS:
Rafael Sulino de Castro – Presidente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS - PREVIPALMAS, aos 11 dias do mês de setembro 
de 2018. 

Carlos Júnior Spegiorin Silveira
Presidente do PREVIPALMAS

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº. 05 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

A PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

PALMAS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei Nº 2.299 de 30 de março de 2017 e,

 
CONSIDERANDO o afastamento temporário da Presidente 

desta Autarquia entre os dias 17 a 28 de setembro de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor FÁBIO BARBOSA CHAVES, 
Secretário Executivo de Regulação da Agência de Regulação, 
Controle e Fiscalização de Serviços Públicos de Palmas, para 
responder, interina e cumulativamente, pela Pasta no período 
compreendido entre os dias 17 a 28 de setembro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JULIANA NONAKA ARAVECHIA COSTA
Presidente

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa SIGMA COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS 
PARA VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 03.107.608/0001-08, torna 
público que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente 
de Palmas a Renovação de Licença Ambiental Simplificada para 
a atividade Comércio a Varejo de Pneumáticos e Câmaras de Ar; 
Comércio a Varejo de Peças e acessórios novos para veículos 
Automotores e Serviços de Manutenção e Reparação Mecânica 
de Veículos Automotores, com endereço na Qd. 401 Norte Av. 
Teotônio Segurado Lote 07 (ACSU-NO 50 Conj. 01), Palmas – TO. O 
empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA nº 001/85 e 
237/97, na Lei Municipal 1011/2001 e Decreto Municipal 244/2002, 
que dispõem sobre o licenciamento ambiental.


		2018-09-17T17:53:33-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




